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Kapitola 1

Úvod

V rámci každé průmyslové revoluce bylo z průmyslu propuštěno mnoho lidí z důvodu

zavádění strojů. Míra automatizace se zvyšuje a potřeba lidí v průmyslu klesá díky

pokroku a neustálému vývoji umělé inteligence i mechanických systémů. Iniciativa

Průmysl 4.0 klade větší nároky na automatizaci, která zvyšuje efektivitu výroby a pod-

nikům tímto přináší větší zisky. Ale všechny práce nejdou plně zautomatizovat a tudíž

je člověk nedílnou součástí výrobního systému.

Hlavním využitím lidského faktoru v průmyslu je syntéza výkonnosti mozku a zruč-

nosti rukou. Problém využití člověka na pracovišti spočívá v tom, že cítí únavu a stres.

Při špatné hygieně práce může být kritickým faktorem pro nesplnění předepsaných

výrobních kvóta a následkem toho může být velká zmetkovitost a občas i úraz. Kame-

rovým systémem lze i zabránit například detekování srážek pracovníka a nepozorného

operátora manipulačního vozíku, je možné kontrolovat překročení hygienických před-

pisů, špatná manipulace s výrobky a jiné. V některých případech je i dlouhodobý pobyt

v pracovním prostředí pro člověka nebezpečný a je nezbytný ochranný oblek. Kupří-

kladu u výkonu práce v prostředí se zvýšenou radiací, ve slévárenských místnostech s

vysokými teplotami či při práci s kovovým 3D tiskem.

Nynější mechatronické systémy a umělá inteligence jsou již na vyspělé úrovni a je

relevantní si pokládat otázku, zda stroje opravdu lidskou pracovní sílu nahradí. Výše

zmíněným kamerovým systémem lze v průběhu několika let získat dostatečné množ-

ství dat pro analýzu pohybu lidí i jejich končetin vykonávajících práci v průmyslu. Při
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syntéze s antropomorfním mechatronickým systémem společně s deep learningem je

teoreticky možné naučit roboty odvádět univerzální práci místo lidí. Jako další mož-

ností je nasazení robotů a jejich ovládání pomocí rozšířené reality. Kvalifikovaný člověk

ovládající robota, přes vysokorychlostní síť s nízkým zpožděním signálu, bude moci

vykonat práci v průmyslu vzdáleně. Z vykonávané činnosti se může umělá inteligence

učit. Je možné v průběhu let nahradit lidi roboty?

Uvádím možné motivace řešení pro ovládání robota, kterými jsou paralelní práce a

teleoperace robota.

Paralelní práce

Při využití paralelní práce lze sledovat pracovníka kamerou a vyhodnocovat pozici

jeho ruky společně s rozpoznáním všech předmětů, které má pracovník na stole. Pozice

všech předmětů i ruky se může zaznamenávat v čase. V případě, že snímaný předmět a

ruka bude mít velký rozdíl snímaných souřadnic, pak se podle korelace pohybů může

rozpoznat, který objekt byl sebrán. Při další změně rozdílů poloh je zřejmé, že člověk

s předmětem již nemanipuluje.

Obrázek 1.1 – Paralelní práce

Informace, jaký předmět byl uchopen a kam byl položen s ohledem na natočení jsou

poslány, do robota. Kamery snímající robotické pracoviště vyhledají kde se předmět

nachází, vyhodnotí jeho souřadnice a robot vezme objekt, který položí na stejné místo

jako pracovník.

Pro zajištění souřadnicového systému každého robota i pracovníka je možné použít

například štítkovací systém knihovny Aruco pro jazyk C++ i Python [1]. Tato knihovna

obsahuje rozpoznávání dle štítků, pomocí kterých lze definovat souřadnicový systém.
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Po definování souřadnicového systému je nutné robota zkalibrovat s ohledem na daný

souřadnicový systém.

Obrázek 1.2 – Použití QR kódu k definování globálního souřadnicového systému [1]

Teleoperace robota

Počítačovým viděním je analyzována postura pracovníka, ze které se odečítají úhly

natočení v kloubech ruky. Pokud je typ kamery RGB-D, tak se z analyzovaného kloubu,

který zachytí na snímku v pozici v pixelech X, Y a odečte vzdálenost. Přepočtením je

možné získat polohu bodů X, Y, Z v kartézských souřadnicích a nikoliv hodnoty X, Y

v pixelech a Z v metrech. Použitím například balíčku OpenPose [2], je možné získat

virtuální kostru člověka, podle které se bude definovat pohyb robota.

Tímto způsobem získám pohyb robotického manipulátoru k ruce jedna ku jedné. Mo-

tivace k použití takového robota vzniká v podmínkách, které jsou pro člověka hůře

dostupné, v prostředí, ve kterém člověk nevydrží dlouho či je životu nebezpečné. Vy-

užití se najde také při manipulaci s velmi těžkými předměty, které vyžadují zvláštní

zacházení. Při použití tlakových senzorů v koncovém efektoru robota je možné s hap-

tickou rukavicí simulovat zpětnou vazbu a člověk neztratí hmat úplně, což usnadní

ovládání robota. Robot disponující kamerou se schopností rotace, a přenášení obrazo-

vých informací, který v tu chvíli pracovník uvidí očima robota, může zaručit nahrazení

ovládání. Zobrazování může probíhat pomocí brýlích pro virtuální realitu, nebo pouze

na obrazovce. Přesnost robota bude ovšem záviset na přesnosti odměřování klíčových

bodů a přesnosti robota.
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Kapitola 2

Cíle práce

Pro vypracování diplomové práce jsou stanoveny tyto cíle:

1. Provést rešerši manipulačních robotů

2. Seznámit se s řešením kinematiky prostorových mechanismů

3. Navrhnout strukturu robota pro manipulaci

4. Navrhnout konstrukci a hardwarové řešení pro řízení robota
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Kapitola 3

Rešerše

3.1 Manipulační zařízení [3]

Robotický manipulátor se dělí do několika skupin, podle obrázku 3.1. Jednoúčelové

manipulátory jsou speciální skupinou manipulačních zařízení, které nemají široké

spektrum možností pro manipulování. Jednoúčelový manipulátor je charakterizován

tím, že podavač může být součástí stroje a manipuluje s malou sadou objektů různého

tvaru dle potřeby uživatele, se kterými se univerzální manipulátory nemusí umět

poradit.

Univerzální manipulátor je opak jednoúčelového. Má větší rozsah manipulace a je

nezávislý na typu manipulované součásti a stroje. Je charakterizován mechanickými

parametry jako počet stupňů volnosti, přesností polohování, rozsahem dílčích pohybů

a maximálním zatěžováním. Příkladem univerzálního manipulátoru jsou například

klasické robotické manipulátory od firmy Kuka, ABB či Fanuc. Tyto manipulátory se

poté dělí na synchronní a programovatelné.

Synchronní manipulátor operuje člověk, který ovládá robota pomocí joysticku, nebo

jiného zařízení, kde se převádí elektrický signál do řídícího členu robota, který následně

vykoná pohyb s určitým zesílením. Výsledkem je to, že na rozdíl od člověka, dobře

zkonstruovaný a zkalibrovaný robot má větší přesnost a jsou redukovány vibrace

(např. třes rukou je vyloučen). Proto takové manipulátory jsou dobré pro drobné práce

či chirurgické zákroky. Další možností je využití kamerového systému k provádění
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synchronních operací, čímž se tato práce zabývá.

Dále existuje třída programovatelných manipulátorů. Ty se dělí na manipulátory s pro-

gramem pevným a pružným a na kognitivní roboty. Manipulátor s pevným progra-

mem může být ovládán například vačkovou hřídelí. Jelikož by bylo potřeba vyrobit

novou vačkovou hřídel, aby mohl být program změněn, je změna chování velice ná-

ročná a nákladná. Oproti tomu jeho nástupce, manipulátor s pružným programem, je

řízen elektronicky a je programovatelný. z dat čtených ze senzorů a čidel se můžou

programy nastavovat podle aktuálních hodnot a ovládání je tímto parametrizované.

Poslední třída kognitivní roboty, je třetí z generace programovatelných manipulátorů.

Kognitivnost spočívá ve „vnímání“ okolí a rozpoznání objektů za pomoci strojového

vidění a neuronových sítí. Dle rozpoznání se robot může zachovat dynamicky, učit se

nové věci, adaptovat, hledat optimální variantu, řídit paralelní procesy nebo predikovat

za pomoci algoritmů umělé inteligence. Druhá stránka věci je ta, že výsledky algoritmů

mohou být mlhavé či nepřesné a robot se nemusí přizpůsobit správně a je nutno robota

doučit nebo přeučit, aby se přesnost byla co nejlepší a chyba se snížila na minimum.

Obrázek 3.1 – Rozdělení manipulačních zařízení dle provedení a stupně řízení

3.2 Řešení kinematických struktur


[…]


nevýhoda velmi malá rychlost vyhledání objektu. Z toho důvodu klasifikace objektu je

nedostatečná pro aplikaci v praxi. Z možných detektorů byl vybrán model YOLO. Pro

trénování tohoto modelu byly použity též renderované snímky, které byly anotovány

programem napsaným v Pythonu, uvedeným na nosiči k této práci. Trénování bylo

spuštěno přes šest hodin a z neznámého důvodu nepřineslo požadované výsledky,

neboť nebyly rozpoznány ani trénovací data. Z toho důvodu byly objekty vytisknuty

na 3D tiskárně a byl vytvořen menší dataset pro trénování neuronové sítě z fotografií.

Pro robustnější natrénování byly použity různé fotografie jako pozadí na monitoru

a objekty byly vůči tomuto pozadí fotografovány. Fotografie byly anotovány v aplikaci

LabelImg, jelikož se musí označovat jednotlivé objekty ručně, je tento proces zdlou-

havý. Touto cestou byla natrénována neuronová síť v čase přibližně pěti hodin a jevila

známky rozpoznání. Rozpoznané objekty nebyly správně určené z důvodu malého

datasetu. Pro trénování v obou případech bylo využito službu Google Colab, která

nabízí zdarma výpočetní zdroje lepších grafických karet, než bylo k dispozici při této

práci.

Detektory objektů obsahují o mnoho více parametrů, než neuronová síť pro klasifikaci

objektů. Pro porovnání: sestrojený model v této práci pro klasifikaci obsahuje přes

1,5 milionů parametrů a použitý detektor YOLO třetí verze (YOLOv3), obsahuje 62

milionů parametrů [61]. Z toho důvodu je trénování náročnější na výpočetní výkon a i

na čas.
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Z důvodu nepředpokládaných událostí během roku 2020 bylo manipulační zařízení

tisknuto na 3D tiskárně pouze částečně. Místo reálné konstrukce byl pokus o simulaci

zařízení. Pro tento účel byl vybrán program Webots. Tento program obsahuje progra-

movací API pro Python, ve kterém bylo využito modelu OpenPose. V průběhu práce

nastaly technické problémy, které jsou softwarového i hardwarového charakteru. Po

spuštění simulace s programem, ve kterém je implementován model OpenPose, se po

pár sekundách zastavila a bylo nutno restartování celé simulace. Počítač, na kterém

jsem práci dělal, je méně výkonný a OpenPose vyžaduje 2,2 GB grafické paměti. Při

tvoření této práce byla k dispozici pouze grafická karta s 3 GB grafické paměti a spu-

štěním modelu se spotřebovaly téměř veškeré paměťové zdroje. OpenPose obsahuje

i rozpoznání klíčových bodů dlaně a prstů. Rozpoznání prstů by sloužilo k rozeznání

uchopení předmětu. Pro tuto část již nebyly k dispozici dostatečné hardwarové zdroje.

V simulačním programu Webots existují ukázkové projekty. Při pokusu o aplikaci

OpenPose v jednom z těchto projektů bylo též problematické. V tomto případě se simu-

lace nezastavila, nýbrž se jen neobnovovala a nebyly vidět jednotlivé kroky simulace.

Po vypnutí ovladače se simulace obnovila a nadále se simulační kroky vypočítávaly

v pořádku. Toto chování je odlišné od chování v prostředí mnou sestaveného robota,

kdy se po dvou vteřinách všechno zastavilo a muselo se řešení restartovat. Řešení k

nastalým problémům jsem hledal, ale bezúspěšně. Pro Jetson Nano je možné využít

pro vývoj software a simulaci z dílny firmy NVIDIA vývojové prostředí Isaac. Problé-

mem využití tohoto nástroje jsou požadavky na pracovní stanici [62], jejichž náklady

jsou cenově v řádech desítek tisíc korun. Z toho důvodu jsem byl odkázán na softwary,

které byly zdarma a mohl jsem je využít i na méně výkonném zařízení.

5.1 Možná vylepšení a odstranění problémů

1. Vyzkoušení jiných simulačních software pro robotiku.

2. Vyzkoušení jiných balíčků nebo frameworků pro rozpoznání postury člověka,

které budou méně náročné na výpočetní techniku.

3. Vylepšení návrhu robotického manipulátoru pro plně antropomorfní kinematic-

kou strukturu včetně dlaně a prstů.
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4. Aplikování neuronových sítí s učitelem pro učení ovládání kinematických struk-

tur, které jsou bližší lidské ruce.

5. Využití rozpoznání objektu a hloubkového senzoru pro montážní úlohu robotem.
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Obsah datového nosiče

1. Složka Ostatní - Obsahuje krátké ukázkové video výsledku aplikace vysle-

dek aplikace openpose.mp4 a přílohy s výpočty aj.

2. Složka Inventor - Obsahuje všechny konstrukční soubory ve formátu nativním

pro Autodesk Inventor. Z důvodu velikosti těchto souborů je uvedena pouze

poslední konstrukční verze.

3. Složka Webots - Obsahuje aplikaci ve Webots. Programy jsou ve složce controllers.

Pro otevření projektu je nutné načíst soubor world.wbt ve složce worlds.

Aplikace je bez OpenPose - ten je nutné nainstalovat z návodu uvedený na stránce

https://github.com/CMU-Perceptual-Computing-Lab/openposeinstallation-

reinstallation-and-uninstallation, pro použití Pythonu se musí sestavit ve

Visual Studiu Python zvlášť ve složce openpose/python. Celý OpenPose je

poté nutné zkopírovat do složky libraries, nebo nastavit cesty pro OpenPose v

programu Jetson.py na řádcích 60 a 77.

Další nutností je instalace balíčků Intel RealSense (viz.

https://pypi.org/project/pyrealsense2/).

4. Složka Scripts - Obsahuje všechny podpůrné programy pro práci, včetně kalib-

račního algoritmu.
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