<b>Název práce:</b> <b>Robot ovládaný gesty</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. David Jakubec</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Beneš, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Předložená práce se zabývá problematikou řízení robota pomocí kamerou snímaných gest operátora.

V teoretické části práce jsou popsány základní postupy pro řešení kinematiky robota, dále jsou představeny různé hardwarové možnosti pro realizaci zamýšlené úlohy, a to jak vývojové a řídicí desky, tak kamery se snímáním vzdálenosti. Následně je zmíněno několik použitelných programovacích jazyků a simulačních prostředí. Je také provedeno stručné seznámení s neuronovými sítěmi. Praktická část začíná návrhem konstrukčního řešení v podobě sériového manipulátoru a návrhem řídicí architektury. Následuje realizace simulačních experimentů a kapitola věnovaná neuronovým sítím a jejich trénování pro detekci objektu. Na závěr práce je ještě provedena simulační ukázka kalibrace zamýšleného robota.

Téma práce hodnotím jako zajímavé a aktuální, ale také velice komplexní. Propojují se zde znalosti a postupy z mnoha různých odvětví od mechaniky přes elektrotechniku a automatické řízení až po využití neuronových sítí pro zpracování a rozpoznání obrazu. Diplomant se pokusil v práci pokrýt všechny tyto aspekty, navíc převážně s využitím volně dostupného softwaru. Narazil přitom na řadu problémů v podobě nekompatibility různých verzí programů a ovladačů nebo hardwarových omezení. Velice kladně hodnotím poctivou snahu všechny tyto problémy zmapovat a nalézt řešení nebo případně zvolit jinou cestu. Na druhou stranu tento postup vede k jisté roztříštěnosti práce a známému „ohledávání slepých uliček“ a ne vždy se podařilo úspěšně dojít k cíli. V důsledku diplomantovi také asi nezbyl dostatek času na perfektní doladění textu práce, která tak obsahuje některé překlepy a další typografické prohřešky (např. nekonzistence některých fontů v textu a v rovnicích).

Po formální stránce má práce všechny předepsané náležitosti, výběr zdrojů je poměrně rozsáhlý. Z pochopitelných důvodů je většina zdrojů v podobě on-line dokumentace. Citace jsou řádně zavedeny, obrázky jsou číslovány a odkazovány v textu. Po grafické stránce je práce provedena také standardně.

Rád bych, aby se autor v průběhu obhajoby vyjádřil k následujícím otázkám:

- 1) V kapitole 3.2.2 uvádíte, že nevýhodou analytického řešení inverzní kinematické úlohy je obtížný výpočet Jakobiánu. Přitom se zabýváte pouze řešením polohy, kde by na rozdíl od gradientních iteračních metod při analytickém řešení Jakobián neměl být potřeba. Můžete tuto poznámku nějak rozvést/upřesnit?
- 2) Na straně 33 uvádíte, že v upraveném návrhu došlo ke snížení namáhání motoru díky posunu polohy těžiště předloktí o zhruba 60 cm a ruky o zhruba 50 cm. S ohledem na celkové rozměry robota jsou tato čísla těžko uvěřitelná. Můžete to nějak upřesnit?

Závěrem konstatuji, že předložená práce pana Bc. Davida Jakubce dle mého názoru splnila vytyčené cíle, doporučuji ji k obhajobě a s přihlédnutím k výše uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm:

**„C – dobře“.**

V Praze dne 22. srpna 2020

.....
Ing. Petr Beneš, Ph.D.